
Společný materiál 

Komory daňových poradců ČR 

a Svazu účetních ČR 

Postavení a kompetence profese účetního 
a daňového poradce v legislativě i v praxi

Daňoví poradci 
a účetní pomáhají 
podnikatelům — 
kdo je kdo?



Profese daňového 
poradce  
Obsahová náplň činnosti 
daňových poradců v legislativě

S čím vám pomůže 
daňový poradce
• Výklad, analýza a praktická aplikace 

daňových zákonů a souvisejících 

předpisů.

• Poradenství, jak plnit daňové povinnosti 

a jak zohlednit daňové předpisy 

v podnikatelských rozhodnutích včetně 

povinných hlášení.

• Zpracování a podání daňových přiznání 

a přehledů pro zdravotní pojišťovnu 

a správu sociálního zabezpečení.

• Automatický odklad termínu pro podání 

daňových přiznání k dani z příjmů 

a souvisejících přehledů.

• Nastavení daňových procesů ve fi rmách, 

jak v oblasti technologií a fi remních 

systémů, tak v oblasti odpovědností.

• Možnost vedení a kontroly účetnictví 

v rámci daňového poradenství.

• Zastupování při jednáních s fi nančním 

úřadem a dalšími institucemi a při 

kontrolách.

• Řešení sporů s úřady v daňových 

záležitostech s možností zastupování 

klientů až do úrovně krajských soudů.

Profesní regulace
Daňové poradenství je defi nováno 

zákonem o daňovém poradenství 
a Komoře daňových poradců ČR. Daňovým 

poradenstvím se rozumí poradenství 

v oblasti právní pomoci a fi nančně 

ekonomických rad ve věcech daní, poplatků 

a jiných obdobných peněžitých plnění a ve 

věcech, které s tímto přímo souvisí. 

Zákon o daňovém poradenství nastavuje 

základní parametry regulace profese, 

mezi které patří povinná odborná 
zkouška a povinné členství v Komoře. 

Daňový poradce je povinen jednat čestně 

a svědomitě a v mezích zákonů se řídit 

pokyny svého klienta. Daňový poradce je dále 

ze zákona povinen zachovávat mlčenlivost 

o všech skutečnostech, o nichž se dozvěděl 

v souvislosti s výkonem daňového 

poradenství. Vztah klienta a daňového 

poradce je tak důvěrný.

Pojištění odpovědnosti
Daňový poradce odpovídá za daňovou škodu, 

která by mohla vzniknout v souvislosti 

s výkonem daňového poradenství a je 

na tuto škodu povinně pojištěn. Takové 

pojištění je na trhu poměrně jedinečné 

a může být sjednáno právě díky zákonné 

regulaci profese.  
www.kdpcr.cz



Profese účetního   
Obsahová náplň činnosti účetních 
v legislativě

S čím vám pomůže účetní
• Sestavování účetní závěrky 

a konsolidované účetní závěrky, a to 

vykazování podle českých účetních 

předpisů nebo mezinárodních účetních 

standardů.

• Reporting účetních dat a provádění 

analýz fi nanční situace a výkonnosti 

korporací.

• Tvorba vnitřních předpisů a systémového 

řešení pro softwarové zpracování 

účetnictví.

• Metodika a vedení účetnictví, 

vyhotovování účetních dokladů 

a záznamů.

• Provádění inventarizace majetku 

a závazků.

• U účetní profese se předpokládá 

i zpracování ostatních evidencí pro 

daňové účely.

• V rámci živnosti lze rovněž sestavovat 

výroční zprávy.

Profesní regulace
Účetní profese nemá svůj samostatný 

sektorový zákon, poskytování služeb se 

řídí občanským zákoníkem a kvalifi kační 

podmínky výkonu profese upravuje 

živnostenský zákon. 

Činnosti účetního zahrnují jak poradenské 

služby ve výše uvedených oblastech, tak 

i samotné vedení účetnictví, daňové 

evidence a jednoduchého účetnictví (podle 

navrhované legislativy hotovostní či peněžní 

účetnictví).

Svaz účetních vytvořil a dlouhodobě realizuje 

náročný vícestupňový systém certifi kace 
účetních, který je zakončený zkouškami 

a závazkem dodržování etického kodexu. 

Absolventi certifi kace se sdružují v členském 

spolku Svazu účetních, kterým je Komora 

certifi kovaných účetních.

Pojištění odpovědnosti
Platí zde obecná odpovědnost za způsobené 

škody. Pojištění je nepovinné a je vázáno na 

obsahovou náplň živnosti a kryje vždy pokuty 

ze zákona o účetnictví, škodu způsobenou při 

podkladech pro využití v platebním styku, při 

chybném zpracování účetních podkladů nebo 

daňových evidencí pro stanovení daňových 

povinností.  

 

www.svaz-ucetnich.cz



Začátek podnikání nebo 
podnikatelský nový projekt

Konzultace s daňovým poradcem 
ve věci daňových důsledků projektu

Nastavení systému zobrazení ekonomických
 informací ve spolupráci s účetním, 

za podpory daňových poradců

Shromáždění podkladů — účetní doklady 
a další dokumenty (smlouvy, objednávky apod.) 

a jejich zaúčtování účetním do systému

Posouzení transakcí z daňového hlediska 
a následný výpočet daňových povinností a sestavení 

a podání přiznání k dani daňovým poradcem

Zaúčtování daní do účetního systému a sestavení 
výkazů účetní závěrky, přílohy účetním a následné 

schválení společníky a zveřejnění ve sbírce listin

Když chcete daně, jděte za daňovým poradcem
Když chcete účetnictví, jděte za účetním


